V alıyolunmuş kaynakların tefsiriııde yer alan bu zihnl süreç,
dini hükümler için bir başka kaynak hilline gelmiştir. Alimıer buna kıyas, rey
ya da sadece akıl gibi farklı adlar verirler. Büyük iilim İmam Şafi'i (d. H.
204/M. 819) tarafından geliştirilen usul-i ftkh (İslam hukukunun teorik temeli
ya da ilkeleri), Müslüman aJ.iınlerin, verilinass ve siyiik-sibiikdan yola çıkılarak
hukuki kararlara varılmasında geçilen zihnl işlemlerin sistematik tilrifine duy
dukları ihtiyacı karşılama bakımından önemlidir.

(5) Bu ayrımı daha önceki eseriın The Just Ruler in Shiite Islam (Şiilikte Adil Yönetici), (Ox

ford, 1988)'de yer alan imaını Şiiler konusundaki siyasi teori ile ilgili bölümde ele alınıştım.
Bu teori Oniki İmamıİı imamlıklannın sona ermesinden sonraki dönemde gelişmiştir. İdeal
Hililfetin Hulefa-i Raşidin (H. 11-40 1 M. 632-660) dönerriiyle sınırlı olduğu yolundaki Sünni
düşüncesine benzer. Bunu takip eden dönemde dini meşriiiyetten mahrum olan fakat Müslü-

-.lı\

man hukukçular tarafından adil bir otorite olarak tarunmasıyla meşrlllaşan de facto yönetici- ~·' ' ~
ler başa geçmiştir: Ancak yine de de facto yöneticilere Hulefa-i Raşidfn'e gösterilen hürmet
hiçbir zaman gösterilmemiştir.